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Opmandskendelse i faglig voldgift om håndteringen af arbejdstids-
planen i forbindelse med konfliktens start og ophør i 2008 18-02-2011 

Sag.nr.: RLTN1105 - 08/2609  
Dokumentnr. 9183/11  Ved konflikten i foråret 2008 opstod der en uoverensstemmelse mellem 

FOA-Fag og Arbejde og RLTN om, hvordan der skulle forholdes time-
mæssigt og fridagsmæssigt i forbindelse med konfliktens start og konflik-
tens ophør. 
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Efter gældende arbejdstidsaftale mellem FOA-Fag og Arbejde og RLTN 
skal den gennemsnitlige ugentlige arbejdstid på 37 timer opnås inden for 
en normperiode på 14 uger, med mindre andet aftales lokalt. 
 
FOA-Fag og Arbejde mente, at en konflikt kun suspenderer ansættelses-
forholdet. Det betyder, at konflikten skal anses som en ”død” periode, så-
ledes at den normperiode, der blev afbrudt ved konfliktens begyndelse, 
ved arbejdets genoptagelse efter konfliktens ophør fortsætter derfra, hvor 
den er nået til. 
 
RLTN havde den opfattelse, at regionerne har været berettiget til at lade 
normperioden fortsætte i et skyggeforløb i konfliktperioden, således at 
den enkelte ansatte ved konfliktens ophør indgår igen i normperioden 
med det plustimetal eller minustimetal, som pågældende ville have haft 
på tidspunktet for indgangen, hvis pågældende havde været beskæftiget 
med sit normale arbejde i perioden.     
 
RLTN fik medhold i sin påstand.  
 
Opmanden højesteretsdommer Poul Søgaard tog ved sin afgørelse ud-
gangspunkt i et princip om, at de individuelle ansættelsesforhold afbry-
des ved iværksættelse af en lovlig strejke eller lockout og fandt derfor ik-
ke, at det af FOA-Fag og Arbejde påståede suspensionsprincip kunne 
lægges til grund for afgørelsen. 
 
Opmanden anlagde også en pragmatisk fortolkning ved vurderingen, idet 
der blev henvist til, at den af RLTN valgte model betyder, at der ikke skal 
ske ændringer af arbejdstidsplanen ved konfliktens ophør. Det letter plan-



 

lægningen, og medarbejderne vil samtidig kende arbejdstidsplanen i så 
god tid som muligt.     
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Opmandskendelsen vedlægges til orientering. 
 

Med venlig hilsen 
 
 
Lotte Pedersen  
 
 Jan Bülow 
 
  
 

 
 

 














